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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 

 

Thực hiện Chương trình làm việc của Ủy ban nhân dân xã về Tổ chức các 

hoạt động chào mừng các Ngày kỷ niệm, sự kiện quan trọng năm 2024 trên địa bàn 

xã; tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân năm 2024. 

UBND xã Kiên Mộc xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - 

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Tạo không khí vui tươi phấn khởi, cổ vũ động viên toàn Đảng bộ, chính quyền 

và nhân dân tiếp tục phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, 

văn hóa, xã hội của xã trong năm 2024; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ xã Kiên Mộc nhiệm kỳ 2020-2025, huyện Đình Lập lần thứ XXIV, tỉnh 

Lạng Sơn lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. 

 Thông qua các hoạt động tuyên truyền, cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, 

doanh nghiệp và Nhân dân vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng, 

quyết tâm phát triển kinh tế - xã hội, tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

 2. Yêu cầu 

 Tổ chức các hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực, an toàn tiết kiệm tạo sân 

chơi lành mạnh đáp ứng nhu cầu vui chơi, thưởng thức của đông đảo quần chúng 

nhândân, gắn với nội dung tuyên truyền về tăng cường công tác đảm bảo ATGT, 

ATTP, phòng chống buôn bán, vận chuyển tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo 

nổ. 

 II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

 1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của 

huyện và của xã: tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, văn 

hiến và anh hùng của Đảng, của Nhân dân ta, nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khát 

vọng hòa bình của dân tộc; ý nghĩa văn hóa thiêng liêng của ngày Tết cổ truyền; 

quảng bá hình ảnh của văn hóa huyện Đình Lập, văn hóa xã Kiên Mộc; thành tựu phát 

triển kinh tế và các nét đặc sắc về văn hóa của đồng bào các dân tộc trong xã. Khẳng 
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định ý nghĩa lịch sử, dân tộc thiêng liêng của các ngày kỷ niệm quan trọng, ngày lễ 

lớn trong năm đối với người dân Việt Nam và người dân trên địa bàn xã Kiên Mộc. 

 - Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024, hoạt 

động trong năm 2024. 

- Thời gian tuyên truyền: Trong năm 2024, đối với mỗi sự kiện, Lễ kỷ niệm tập 

trung tuyên truyền cao điểm tối thiểu trước 01 tháng và trong tháng diễn ra hoạt động 

đó. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Biên tập, xây dựng các tin, bài phát sóng trên hệ thống đài truyền thanh cấp 

xã; Trên trang thông tin điện tử của xã. 

- Tổ chức tuyên truyền bằng loa truyền thanh thông qua các hoạt động tuyên 

truyền lưu động, các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền trực quan (panô, 

áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin...). 

- Tăng cường tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, 

mạng xã hội, zalo, facebook. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình trên địa bàn xã thực 

hiện treo Cờ Tổ quốc và treo băng rôn khẩu hiệu, trang trí tuyên truyền tại trụ sở cơ 

quan, nhà văn hóa các thôn, hộ gia đình trước thời gian diễn ra các sự kiện ít nhất 02 

ngày. 

3. Hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 

 3.1. Tuyên truyền, cổ động trực quan 

 - Thời gian: Từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 24/02/2024 (Từ ngày 15 tháng 

chạp năm Quý Mão đến ngày 15 tháng giêng năm Giáp Thìn). 

 - Địa điểm: Trên địa bàn toàn xã. 

 - Nội dung tuyên truyền: 

+ Tuyên truyền Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, mừng đất nước 

đổi mới. Tuyên truyền những tiềm năng du lịch, di sản văn hóa; những thành tựu phát 

triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã trong thời kỳ đổi mới. Tăng cường đẩy mạnh 

tuyên truyền về các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi 

sản xuất kinh doanh; các phong trào thi đua yêu nước; xây dựng nông thôn mới, các 

tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, đặc biệt là những tấm gương sáng, những nghĩa cử 

cao đẹp trong thực hiện nhiệm vụ chính trịcông tác hàng năm. 

+ Tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông; phòng chống sản xuất, vận 

chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, an toàn vệ sinh thực 

phẩm trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024; các hoạt động “đền ơn đáp 
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nghĩa”, động viên cán bộ, chiến sỹ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, 

những người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa. 

+ Lồng ghép tuyên truyền về thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh 

tế, văn hóa - xã hội xã Kiên Mộc năm 2024 và tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ xã Kiên Mộc lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Đình Lập lần 

thứ XXIV. 

 - Hình thức tuyên truyền: 

 + Các ban ngành, đoàn thể của xã tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, thông tin lưu động, trang trí cổ động trực quan; lồng ghép trong 

các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, … 

 + Các  đơn vị trường học, trạm y tế và nhân dân trên địa bàn xã thực hiện treo 

cờ Tổ quốc hộ gia đình từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 24/02/2024 (Từ ngày 15 

tháng chạp năm Quý Mão đến ngày 15 tháng giêng năm Giáp Thìn). 

3.2. Hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc tết 

- Thăm hỏi, tặng quà, chúc tết: Thời gian: Tháng Chạp (Quỹ mão). 

- Nội dung: 

+ Tặng quà cho các đối tượng chính sách là người có công với cách mạng; 

+ Tặng quà cho đối tượng là hộ gia đình nghèo có hoàn cảnh đặc biệt; hộ gia 

đình thoát nghèo tiêu biểu; đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa; người khuyết tật đặc biệt 

nặng, gia đình rủi ro trong năm... 

+ Tổ chức thăm và chúc tết một số cơ quan, đơn vị hoạt động có tính chất đặc thù, 

đơn vị lực lượng vũ trang; một số gia đình chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

trên địa bàn xã. 

4. Các hoạt động văn hóathể thao mừng Đảng - mừng Xuân  

- Tổ chức giao lưu các môn thể thao: Dự kiến các môn Bóng đá, bóng Chuyền 

hơi, kéo co, đẩy gậy... 

- Thời gian, địa điểm: ( có kế hoạch riêng). 

5. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ 

- Tổ chức Đêm giao lưu văn nghệ, đốt lửa trại… với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác 

Hồ, tình yêu quê hương đất nước, mùa xuân, các tiết mục giữ gìn bản sắc dân 

tộc,,…… 

- Thời gian: dự kiến 19 giờ 30 phút ngày 20/01 năm 2024 (Tức ngày 

10/12/2023 âm lịch). 

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời tại trụ sở UBND xã (nếu mưa tổ chức tại Nhà 

văn hóa xã) 
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6. Các đơn vị tham gia 

- Đội văn nghệ các Đoàn Thiện Nguyện( nếu có); các câu Lạc Bộ; đội văn nghệ 

các thôn; các Trường học, trạm y tế xã; mỗi đơn vị đăng ký 02 tiết văn nghệ trở lên. 

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Kiên Mộc chủ trì phối kết hợp với các đơn vị cùng 

tham gia thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Đoàn thể 

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Hội viên, các đoàn thể, các tầng 

lớp nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; các dịp lễ, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 

và chào năm mới 2024. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong hội viên, 

đoàn viên và Nhân dân chào mừng các ngày kỷ niệm. 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn 

theo Kế hoạch năm đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả. 

2. Công chức Văn hóa thông tin, thể thao 

- Tham mưu ban hành Kế hoạch chi tiết của các hoạt động sự kiện; đảm bảo kịp 

thời, phù hợp, hiệu quả. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch 

của UBND xã. 

- Chủ trì, phối hợp thực hiện tăng cường công tác kiểm tra lĩnh vực quảng cáo, 

các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, công tác đảm bảo đón Tết vui 

tươi, phấn khởi và an toàn.  

- Biên tập, xây dựng tin, viết bài tuyên truyền về các ngày lễ kỷ niệm kịp thời, 

đúng định hướng. Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin về ý nghĩa to lớn của các sự kiện nói trên; cung cấp tin, bài cho hệ thống loa 

truyền thanh xã. Tổ chức treo băng zôn, cờ, khẩu hiệu… trước mỗi sự kiện và tháo, 

dỡ sau khi hết sự kiện 2-3 ngày. 

- Tuyên truyền, đưa tin kịp thời các hoạt động chào mừng, hoạt động kỷ niệm 

theo Kế hoạch này.  

- Tổ chức các chương trình biểu diễn văn hóa, văn nghệ, các trò chơi dân gian, 

giới thiệu các sản phẩm văn hóa tại các thôn. 

- Tổ chức một số giải thi đấu thể dục thể thao quần chúng như: Bóng đá, Bóng 

chuyền hơi, kéo co, điền kinh, lày cỏ, cờ tướng... và các hoạt động khác. 

3. Công chức Văn phòng-thống kê xã 

- Phối hợp thự hiện chuẩn bị maket sân khấu, kịch bản tổng thể, kịch bản chi 

tiết, các bài phát biểu,... theo Kế hoạch. 
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- Công tác biểu dương, khen thưởng của các tập thể, cá nhân theo đề nghị của 

các đơn vị, trình Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định khen thưởng. 

4. Công chức Tài chính- Kế toán 

- Thẩm định dự toán kinh phí do Công chức Văn hóa thông tin, tham mưu cho 

lãnh đạo UBND xã đảm bảo kinh phí thực hiện theo Kế hoạch. 

5. Công chức Văn hóa- Xã hội 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động tri ân, đền ơn 

đáp nghĩa, gặp mặt các gia đình thương binh - liệt sỹ, người có công trong dịp kỷ 

niệm Ngày Thương binh - Liệt sỹ; các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết nhân 

dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

6. Công chức Địa chính  

- Tham mưu chỉ đạo các thôn tổ chức phát động Tết trồng cây và ra  quân làm 

thủy lợi nhân dịp Xuân Giáp Thìn 2024; hướng dẫn đẩy mạnh sản xuất nông lâm 

nghiệp ngay từ đầu năm trên địa bàn toàn xã.  

7. Công an xã 

- Chỉ đạo, xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, 

phòng cháy chữa cháy trước trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Phối hợp các ngành tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm 

quy định về phòng, chống dịch bệnh; sai phạm trong hoạt động và dịch vụ văn hóa, 

sinh hoạt xã hội, an toàn giao thông... Chú ý phòng ngừa, ngăn chặn và kiên quyết xử 

lý các tệ nạn: cờ bạc, đua xe, đốt pháo nổ, phá hoại cây cối, môi trường (hái lộc cây 

sau giao thừa), mê tín dị đoan... 

8. Trạm Y tế xã 

- Bố trí cán bộ y tế sẵn sàng sơ cấp cứu trong mọi tình huống phục vụ các hoạt 

động kỷ niệm. 

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, 

phòng chống dịch bệnh, dịch cúm gia cầm trên địa bàn.  

9. Các đơn vị sự nghiệp, các thôn trên địa bàn xã 

- Triển khai thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí băng rôn, khẩu 

hiệu trong các dịp chào năm mới 2024, tết Nguyên đán Giáp Thìn, các ngày kỷ niệm 

năm 2024. Phối hợp với Công chức Văn hóa và Thông tin và các ban ngành, đoàn thể 

liên quan tổ chức tốt các hoạt động lễ hội trong dịp Xuân Giáp Thìn 2024 đảm bảo an 

toàn, lành mạnh, nghiêm cấm các hoạt động mê tín dị đoan trên địa bàn xã. 

- Chủ động bố trí nhân lực và triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục thể thao, trang trí, tuyên truyền, cổ động... tạo không khí phấn khởi 

chung trong nhân dân tại thôn. 
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- Chỉ đạo, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang trên các tuyến 

đường, các công trình công cộng trong dịp tổ chức các ngày kỷ niệm, sự kiện quan 

trọng tại Kế hoạch này. Vận động các hộ gia đình trên địa bàn quản lý thực hiện treo 

Cờ Tổ quốc từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 24/02/2024 (Từ ngày 15 tháng chạp 

năm Quý Mão đến ngày 15 tháng giêng năm Giáp Thìn). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng các Ngày kỷ niệm, sự 

kiện quan trọng năm 2024, tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024 trên địa bàn xã Kiên Mộc; các đơn vị chủ động đăng ký các tiết mục, 

các môn thể thao thì liên hệ với đồng chí Trần Hữu Hùng số ĐT 0979.915.747 trước 

ngày 19/01/2024./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Đình Lập; 

- Phòng VHTT huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND-UBND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Trưởng thôn các thôn; 

- Các trường học; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nông Thị Ngọc 
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